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  آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: 
هرچند وعده ســاخت یک میلیــون واحد 
مسکونی پیش از کناره گیری رستم قاسمی 
از مقام وزارت به جایی نرسید اما کارشناسان 
معتقدند تلاش دولت برای تحقق این وعده 
تاکنون به صرف سرمایه های بسیاری به بهانه 
پیشبرد این طرح شده اســت  و فعلا باید در 
آرزوی عملیاتی نشدن آن باشیم، چراکه در 
صورت تحقق این وعده بخش اعظم سرمایه ها 
به طرحی اختصاص می یابد که خارج از برنامه 
توسعه هفتم و به صورت ناهماهنگ، ممکن 

است منجر به آسیب به رشد اقتصادی شود .
 ساز نا کوک ســاخت یک میلیون 

واحدمسکونی  
کمال اطهاری، پژوهشگر توسعه اقتصادی 
در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: ساخت 
سالانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور 
با هیچ یک از استانداردهای حاکم بر جامعه 
ما همخوانی ندارد، ادعای ساخت یک میلیون 
مســکن بدون توجه به دیگر شــاخص های 
توسعه ای در کشور و همچنین خارج از برنامه 
توســعه هفتم به مثابه ساز ناکوکی است که 
نه تنها به جایی نمی رســد حتی تلاش برای 
اجرای آن هم صدمه به بدنه اقتصاد کشــور 
محسوب می شــود. این کارشــناس ارشد 
افزود: بررسی حوزه مسکن از دو منظر قابل 
بررسی اســت و در ســال های اخیر نه تنها 
باعث اشــتغالزایی و درآمدزایی بهبود بازار 
مســکن نشــده بلکه به ایجاد رانت و جوی 
متراکم و بی نظم در این حوزه منتهی شــده 
اســت که بیانگر اتخاذ سیاست های غلط در 
این حوزه اســت اما همچنان  برخی مدیران 
بر ادامه همان برنامه های اشتباه اصرار دارند 
در حالی که اصرار به اجرای سیاســت هایی 
که به هدررفتن ســرمایه و زمان و  آسیب به 
اقتصاد بیانجامد  در سایر کشورها جرم تلقی 

می شود .
 هزینه تامین مسکن برای مردم 20 

برابر حد استاندارد
او ادامه داد: تامین مسکن از وظایف اصلی 
دولت به ویژه برای اقشار آسیب پذیر جامعه 
تلقی می شود، اما دولت طی چند دوره اخیر 
فقط به اجــرای پروژه هایی تحــت عناوین 
مختلف مانند؛ مســکن مهر، مســکن ملی، 
نهضت ملی مســکن اصرار دارد تا جایی که 
هزینه تامین مسکن برای خانوارها در حال 
حاضر به حدود 20 برابر کل درآمد دریافتی 
آنها بالغ شــده در حالی که این رقم در دیگر 
کشــورها حداکثر تا 5 برابر این میزان اعلام 
شده است. اطهاری معتقد است: طی سالیان 
اخیر با اعلام اینکه مسکن چرخ اصلی موتور 
اقتصاد کشور است اکثر سرمایه ها و اعتبارات 
موجود در حوزه دانش بنیان ها را به این امر 

اختصاص داده اند و به این ترتیب رشد اقتصاد 
کشــور از محل فعالیت شــرکت های دانش 
بنیان دچار چالش شده است، چراکه مسکن 

تمامِ سرمایه و اعتبارات آنها را بلعیده است.
 بی توجهــی بــه هشــدارهای 

کارشناسان
این پژوهشــگر توســعه اضافه کرد: نبود 
نظارت باعث شده تا طی سالیان اخیر افرادی 
به جان بازار مسکن بیافتند و  گویی مسئولان 
هم گوش خود را به روی هشدارها بسته اند و 
نتیجه آن چیزی شده است که برای همگان 
قابل رویت اســت که وقوع موارد مشابه به آن 
در دیگر کشــورها باعث عذرخواهی  مسئول 
مربوطه می شود. او بیان کرد: قرار بر این بود که 
جهش مسکن در چارچوب برنامه هفتم توسعه 
عملیاتی نشود، اما در حال حاضر ادعای ساخت 
سالانه یک میلیون واحد مسکونی به صورت 
مستقل و بدون توجه به این امر باعث می شود 
که حدود 40 تا 50 درصد سرمایه کشور به این 
امر اختصاص یابد آن هم در شرایطی که ایران 
در تحریم و شرایط دشــواری به سر می برد و 
به طور یقین اگر این امر اجرایی شود شرایط  
سختی را در پیش رو خواهیم داشت، چرا که 
هیچ تصوری از محل تامین اعتبارات و سرمایه 
برای این پروژه وجود ندارد. این کارشــناس 
توضیح داد: در زمان ریاست جمهوی احمدی 
نژاد با در اختیار داشتن ســرمایه و اعتبارات 
مالی بســیار خوب، اجرای پروژه مسکن مهر 
بدون نگاه جامع به دیگــر بخش های اقتصاد 
کشور به نابودی رشــد اقتصادی منتهی شد، 
حال چگونــه می توان در شــرایط کنونی در 
اندیشه ســاخت ســالانه یک میلیون واحد 
مســکونی باشــیم؟ از محل کدام اعتبارات؟ 
چگونه؟ اطهاری افزود: شاید بتوان با نگاهی به 
برنامه جامع مسکن که در دولت هشتم تدوین 
شد بتوانیم در این زمینه اقدامات مطلوبی را با 
نگاه جامع اجرایی کنیم در غیراینصورت این 
جریان به ره به جایی نخواهــد برد. اطهاری 
افزود: اینکه دولت بگوید »ما باید زمین را به 

بازار بســپاریم«، اقتصاد نئوکلاسیک معتقد 
اســت که نباید زمین را به بازار سپرد، چراکه 
این سیاست از ابتدا محکوم به شکست است، 
چون زمین رانت زاست و اگر سیستمی برای 
مبارزه با رانت جویی وجود نداشته باشد، بخش 
مولد در اقتصاد کشور را  از دایره فعالیت حذف 
می کند در حال حاضر ســرمایه های بسیاری 
به بخش مسکن ســرازیر شده و به این طریق 
اقتصاد را دچار بیماری هلندی کرده که باعث 
فلج شــدن مجموع اقتصاد کشور شده است 
این در حالی است که همچنان چراغ جادوی 
تراکم فروشی از دولت های قبل گریبان دولت 
رئیسی را نیز گرفته  است. این کارشناس ارشد 
حوزه مسکن یادآور شد: در ایران بازار مسکن 
بازاری جعلی اســت، بر این اساس نمی توان 
تحلیلی واقعی در این خصــوص انجام داد و 
پیش بینی صحیحی هم در این حوزه داشت، 
بازار مسکن ایران هیچ یک از خصایص یک بازار 
مسکن واقعی را ندارد و تبدیل به یک مجموعه 
رانتی  شده است که هیچ ارتباطی را نمی توان 
برای آن با تکیه بر علم اقتصاد در حوزه ساخت 
و ساز در نظر گرفت در حالی که برخی گمان 
می کنند که می توان با بنایی مسیر بازار مسکن 
را اصلاح کرد در صورتی که سامان بخشی به 
بازار نیاز به تولید و عرضه مسکن با پیروی از 
برنامه هــای کلان دارد. دخالت دولت در بازار 
مسکن به این معنی نیست که دولت در ساخت 
مسکن حضور داشته باشد و مانند مسکن مهر، 
برخی پیمانکاران را کــه از اقتصاد رانتی  بهره 
بردند به اســتخدام درآورد. دولت در ساخت 
مسکن های انبوه برای اقشار ضعیف اجتماع 
باید همواره تأکید داشــته باشــد که اقتصاد 
رانتی  شکل نگیرد و سیاست های اقتصاد کلان 
کشور با پروژه ساخت مسکن همخوانی داشته 
باشد بنابراین قفل شــدگی بازار مسکن مانع 
از این می شــود که ما امیدی به بهبود اوضاع 
ساخت وساز مســکن در آینده داشته باشیم 
و شاید بهتر باشــد که بگوییم در این شرایط 
نمی توان این بازار را از هیچ بعدی تحلیل کرد. 

او ادامــه داد: در حالی که طبــق طرح جامع، 
قرار بود تهران با جمعیت کمتر از ۱0 میلیون 
نفر به موتور توســعه اقتصاد دانش بنیان در 
کشور تبدیل شود، اکنون طرح هایی در دست 
اجراست که جمعیت این شهر را به ۱۸ میلیون 
نفر می رساند بدون آنکه فکری برای اشتغال از 

دست رفته بشود. 
 تعریــف و راهکارهای مشــخص 

توسعه
اطهاری گفت:  فرایند کسب و انتقال دانش 
حضوری برنامه نویسی  آســیب دیده است. 
از ســوی دیگر، بنگاه های متوســط و بزرگ 
خصوصی ما هم که مجرای اصلی انتقال دانش 
حضوری به نسل تازه است، اغلب آسیب دیده 
تا تعطیل شده اند و این وضعیت، افق اقتصاد 
دانش را  تیره کرده، در حالی که اقتصاد دانش 
می توانــد عقب ماندگی هــای تاریخی ما در 
خصوص توســعه را به نوعی جبران کند.  او 
ادامه داد: عملکرد اقتصــاد ایران در یکی دو 
دهه اخیر، به اندازه کافی مدارک و شــواهد 
در اختیار ما می گذارد که مسیر انتخاب شده، 
باعث توسعه ایران نمی شــود. در سال های 
اخیر هم مردم به انحای مختلف و به زبان های 
گوناگون، مطالبه خود بــرای زندگی بهتر را  
گفته اند. این کارشناس ارشــد با بیان اینکه 
توسعه تعریف روشنی دارد، ادامه داد: ممکن 
است مسیرهای رســیدن به توسعه متفاوت 
باشد اما اصول آن مشخص است. اگر اقتصاد 
دانش بنیان می خواهیم، روشــن اســت که 
چه نهادهایــی باید تقویت و چــه نهادهایی 
باید تضعیف شــوند. اطهاری گفت: اگر واقعا 
اراده ای برای حرکت به سمت توسعه به وجود 
آمده، الگویی که برای نوشــتن برنامه چهارم 
انتخاب شد، یعنی جامعیت نسبی و فراخواندن 
گروه های اجتماعی به مشــارکت، به نظرم 
می تواند مبنای مناسبی باشد. به ویژه این که 
در دو دهه اخیر، گروه های اجتماعی در ایران، 
اعم از کارگران، نهادهــای صنفی مانند اتاق 
بازرگانــی، جنبش های محیط زیســتی و… 
بسیار توانمندتر شده اند و می توانند کمک های 
شایانی به تدوین برنامه توسعه کنند.  او ادامه 
داد:. خروج سرمایه های مالی و سرمایه های 
انسانی از ایران، نگران کننده است. چند برابر 
تشکیل ســرمایه در بخش صنعت، از کشور 
خارج شده و جمعیت هم در حال رشد است. 
هر شاخص دیگری را هم که نگاه کنیم، جای 
نگرانی دارد. فرض کنید وضعیت شهرنشینی و 
حاشیه نشینی یا آسیب های اجتماعی یا میزان 
رشد جرم و بزه و… نگرانی آفرین است. اطهاری 
در پایان گفت: حضور پرتعــداد نوجوانان و 
جوانان در رخدادهای اخیر، بیش از هر زمان 
دیگری لزوم حرکت به ســمت توسعه را به 

همگان گوشزد کرده است.

  بازار سرمایـــه
 شاخص کل بورس صعودی شد

 شــاخص کل بورس در پایــان معاملات روز 
گذشته بیشتر از میانگین نوسان خود از ابتدای آذر 
تاکنون حرکت کرد. نماگر اصلی تالار شیشه ای 
به میزان 5 هــزار و ۸54 واحــد افزایش یافت و 
در ارتفاع یک میلیــون و 4۱4 هزار و 203 واحد 
ایســتاد. از سوی دیگر شــاخص کل هم وزن نیز 
در حرکتی همســو با نماگر اصلی تالار شیشه ای 
توانســت گامی 2 هزار و 96۸ واحدی در جهت 
رشد بردارد و به محدوده 4۱2 هزار و 653 واحدی 
برسد. شــاخص کل هم وزن با رشد خوب دیروز 
موفق شــد محدوده مقاومتی 4۱0 تا 4۱2 هزار 
را پشت سر بگذارد. این حرکت به واسطه جریان 
معاملاتی خوب گروه هایی نظیر ماشــین آ لات، 
هتل و رســتوران، مخابرات و صنعت لاســتیک 
و پلاســتیک که همگی موفق به رشد بیش از 3 
درصد در روز جاری شدند رقم خورد. دیروز چند 
سیگنال برای بازار وجود دارد و کارشناسان عقیده 
دارند که تالار شیشــه ای، روند متعادل را تجربه 
می کند. بر همین اســاس این انتظار وجود دارد 
که شــاخص کل در این روز عملکردی نوســانی 
و رو به تعادل از خود نشــان دهد. روز سه شنبه 
بهتریــن روز بورس در این هفته بــود؛ معاملات 
روند با ثباتی را در پیش گرفت و شــاخص کل و 
شاخص هم وزن نیز بالاترین بازدهی روزانه خود را 
ثبت کردند. ارزش معاملات هم برای دومین روز 
پیاپی بالاس 3هزار میلیارد تومان تثبیت شد. اما 
آیا این با این رونــد معاملات می توان پیش بینی 
کرد که بورس دوباره جان گرفته اســت؟بورس 
روز سه شنبه معاملات نسبتا متعادلی را پشت سر 
گذاشت؛ وقتی صحبت از تعادل معاملات می کنیم 
منظورمان این اســت که بازار در طول معاملات 
روند بــا ثباتی را پشت سرگذاشــت. این موضوع 
زمانی اهمیت پیدا می کند که در سه روز ابتدایی 
بازار، همواره شــاهد چرخش روند معاملات در 
طول روز بودیم. اما اینبار جریان تقاضا در کل بازار 
از ثبات نســبی برخوردار بود. در نهایت شاخص 
کل افزایش حدود 6 هزار واحــدی را ثبت کرد و 
شــاخص هم وزن نیز حدود 3هزار واحد بالا آمد. 
ارزش معامــلات خرد هم بالای 3هــزار میلیارد 
تومان بود. 49 هزار میلیارد تومان ســود بورسی 
واریز شد. بر اســاس این گزارش همچنین 33۷ 
شرکت بورســی بیش از 49 همت از سود مجامع 
را به صــورت تمام الکترونیکی از طریق ســامانه 
سجام به حساب بیش از 45 میلیون سهامدار واریز 
کردند. شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه )سمات( اعلام کرد: از ابتدای سال 
۱40۱ تا هفته اول آذر، 33۷ شــرکت بورســی، 
بیش از 49 هزار 2۱۸ میلیارد تومان، سود مجامع 
را به صورت الکترونیکی، از طریق سجام به حساب 
45 میلیون و 504 هزار ســهامدار واریز کرده اند. 
همچنین 232 شــرکت بورســی در همین بازه 
زمانی، سود سنواتی 2۷ میلیون و 332 سهامدار 
را به مبلغ 4 هــزار و ۷۷۷ میلیارد تومان از طریق 
سجام واریز کرده اند. دیروز شاخص رشد نزدیک 
به 6 هزار واحدی را پشت سر گذاشت. خان  بعدی 
که بر ســر راه صعودی بودن بازار وجــود دارد، 
مقاومت میانگیــن 200 روزه به همراه مقاومت 
کلاسیک یک میلیون و 422 هزار واحدی است 
که شاخص باید این موارد را یکی پس از دیگری از 
سر راه بردارد. بورس تهران دیروز بیش از 5 هزار 
و ۸00 واحد مثبت شد که این موضوع را مدیون 
نمادهایی مثل فملی، نوری، کگل، شبندر و اخابر 
است. شاخص بورس تهران با اینکه روند مثبتی 
را به خود گرفت، اما در ارزش معاملاتی همچنان 
عقب است. ارزش معاملات بورس دیروز در حوالی 
3 هزار میلیارد تومان بود که سهم معاملات خرد 
نزدیک به 2 هزار و 200 میلیارد تومان بود، اما از 
منظر تکنیکالی که به بازار نگاه می کنیم شاخص 
با خان اول درگیر شده اســت و با این رشد حدود 
6 هزار واحدی توانســته خط روند نزولی را کمی 
تهدید کند اما با ارزش کم معاملات شاید این کار 
کمی سخت باشــد. خان های بعدی که بر سر راه 
صعودی بودن بازار وجود دارد، مقاومت میانگین 
200 روزه به همراه مقاومت کلاسیک یک میلیون 
و 422 هزار واحدی اســت که شــاخص باید این 
موارد را یکی پس از دیگری از ســر راه بردارد. در 
صورتی که شاخص بتواند از این مقاومت ها عبور 
کند می تواند به محدوده 6۱ درصدی فیبوناچی 
موج قبلی خود نگاهی داشته باشد. محدوده ای که 
حوالی یک میلیون و 460 هزار واحدی است. باید 
برای فردا دید که شاخص می تواند در مسیر مثبت 
ادامه دار باشد و یا ارزش کم معاملات دیروز معنی 
و مفهوم دیگری را منعکس می کند. در خصوص 
شاخص هم وزن می توان این موضوع را مطرح کرد 
که واگرایی احتمالی در اندیکاتور RSI در مقابل 
مچ شدن میانگین های 200 روزه و 55 روزه ناتوان 
عمل کرد و به نوعی این موضوع و سیگنال از بین 
رفت. شاخص هم وزن با رشد دیروز خود توانست 2 
هزار واحد بالاتر از مقاومت 4۱0 هزار واحدی قرار 
بگیرد نقشه بازار دیروز نشــان از دنده عقب گروه 
خودرویی از صف های خرید بود و این گروه با رنگ 
قرمز کار خود را پایان داد. با توجه به اینکه روز قبل 
هایما از محصولات ایران خودرو در همان قیمت 
پایه مورد معامله قرار گرفت دیروز نیز تارا اتومات 
ســبز کله غازی این شــرکت روی همان قیمت 
پایه 3۷9 میلیون تومانی مچ شد و تنها تعداد 2۸ 
دستگاه از این مدل خودرو مورد معامله قرار گرفت. 
در حالی که 50 دســتگاه از این خودرو روی تابلو 
عرضه شد اما 20۷ اتومات سقف شیشه ای نقره ای 
این شرکت با 6۱ درصد رشد نسبت به قیمت پایه 
روی رقــم 462 میلیون تومانی خریداری شــد. 
نمادهای نوری، بوعلی، شــکام و شدوص از گروه 
مواد شیمایی مورد استقبال قرار گفتند و آسیاتک 
و اخابر از گــروه مخابراتی مثبت بودند تا های وب 

هم گرویی این دو نماد در صف فروش قرار بگیرد.

 بنگاه هـــا
   استعلام وضعیت اعتباری چک صیادی 

با پیامک 
ذی نفعان چک در زمان انجام معاملات خود می توانند با ارسال 
پیامک به سرشــماره 4040۷0۱۷0۱، وضعیــت اعتباری چک 
صیادی را اســتعلام گرفته و سپس نســبت به پذیرش آن اقدام 
کنند. به گزارش بانک مرکزی، ذی نفعان چــک برای اطمینان از 
وضعیت چک و صادرکننده آن می توانند کد دســتوری )*۱*۱* 
شناسه صیادی( را به سرشــماره 4040۷0۱۷0۱ ارسال کرده و 
از وضعیت کلی چک های برگشتی صادرکننده چک مطلع شوند. 
تفسیر رنگ های ارائه شده در خروجی استعلام به شرح زیر است: 
وضعیت سفید: صادرکننده چک فاقد هرگونه سابقه چک برگشتی 
بوده یا درصورت وجود سابقه، تمامی موارد رفع سوءاثر شده است. 
وضعیت زرد: صادرکننده چک دارای یک فقره چک برگشــتی یا 
حداکثر مبلغ ۱00 میلیون ریال تعهد برگشــتی اســت. وضعیت 
نارنجی: صادرکننده چک دارای دو الی چهار فقره چک برگشــتی 
یا حداکثر مبلغ 400 میلیون ریال تعهد برگشــتی است. وضعیت 
قهوه ای: صادرکننده چک دارای پنج تا ده فقره چک برگشــتی یا 
حداکثر مبلغ یک میلیارد ریال تعهد برگشتی است. وضعیت قرمز: 
صادرکننده چک دارای بیش از ده فقره چک برگشــتی یا بیش از 
مبلغ یک میلیارد ریال تعهد برگشــتی است. لازم به ذکر است در 
خصوص اشخاص حقوقی فاقد شناسه ملی ثبت شده در پایگاه داده 
بانک مرکزی، امکان اخذ استعلام وجود نخواهد داشت. همچنین 
در خصوص برگ چک های متعلق به اشخاص حقیقی دارای حساب 
مشترک، وضعیت اعلام شده مربوط به فرد دارای بالاترین مبلغ و 
بیش ترین تعداد چک برگشتی از بین صاحبان حساب خواهد بود. 
مشتریان بانکی در صورتی که کد دستوری را به خاطر نداشته باشند 
می توانند با ارسال یک پیامک )بدون اهمیت متن آن( به سرشماره 
4040۷0۱۷0۱، راهنمای این سامانه پیامکی را دریافت کنند. به 
گزارش مهر، همچنین استعلام وضعیت اعتباری چک صیادی در 
وب سایت بانک مرکزی و با مراجعه به صفحه » نظام های پرداخت و 
زیرساخت«< »استعلام چک«< »استعلام وضعیت اعتباری چک 
صیادی« در دسترس عموم قرار دارد. در این بخش امکان »استعلام 
چک براساس اقلام اطلاعاتی چک« و »استعلام مبالغ مسدودشده 

حساب ها بابت چک برگشتی« نیز قابل دسترس است. 

  اعلام زمان پرداخت معوقات حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان

  بلاتکلیفی در زمان پرداخت معوقات حقوق کارکنان دولت و 
بازنشستگان همچنان ادامه دارد و به آذرماه موکول شده است. با 
توجه به وعده های دولت مبنی بر پرداخت معوقه حقوق کارمندان 
و بازنشستگان از مهر و آبان، واریز این معوقه به آذرماه موکول شده 
است. در حالی که قرار بود افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان 
دولتی از مهرماه اعمال و از آبان پرداخت شــود، اما براساس اعلام 
جدید دولت و مجلس، پرداخت ها احتمالا از آذر آغاز خواهد شد. 
افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت در ۱6 آبان ابلاغ شد و 
قرار بود در حقوق این ماه اعمال شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
2۸ آبان وعده داده بود که مابه التفاوت حقوق ماه مهر نیز با حقوق 
آبان پرداخت می شود. با وجود وعده مسعود میرکاظمی، معوقات 
مستمری بگیران و بازنشستگان برخی دستگاه ها با حقوق آبان واریز 
نشد. پیش تر نیز یک عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس از تعویــق اعمال افزایش حقوق کارکنان و بازنشســتگان 
دولتی خبر داده بود. براساس اظهارات جبار کوچکی نژاد در تاریخ 
۱4 آبان، با توجه به اینکه دولت در آبان نمی تواند معوقات را واریز 
کند، مــاه آذر افزایش حقوق دو ماه قبل را نیــز پرداخت می کند. 
بر اســاس اعلام اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل صندوق 
بازنشستگی کشوری در تاریخ 30 آبان، با توجه به عدم بارگذاری 
اطلاعات افزایش مبلغ عائله مندی و اولاد توسط دستگاه ها، افزایش 
حق عائله منــدی، اولاد و معوقات مهر و آبان همــراه با حقوق آذر 
پرداخت خواهد شد. رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس باتوجه به 
اعمال نشدن افزایش حقوق کارکنان دولت در ماه های مهر و آبان 
گفته که کمیسیون اجتماعی این موضوع را پیگیری می کند. مهدی 
عیسی زاده گفته اســتدلال دولت برای اجرا نشدن قانون افزایش 
حقوق کارکنان در آبان این بود که دستگاه های اجرایی اطلاعات 
خود را ثبت نکرده اند، حال اینکه دولت از ابتدای سال به کامل بودن 
سامانه مربوطه اشاره داشــت. به گفته رئیس کمیسیون اجتماعی 
مجلس، این موضوع در کمیسیون اجتماعی پیگیری شده و دولت 
قول داده که افزایش حقوق کارکنــان در آذر اعمال و معوقات مهر 
و آبان هم پرداخت شود. او ابراز امیدواری کرده که دولت این بار به 
وعده خود عمل کند. به گزارش اقتصاد نیوز، بر این اساس قرار بود 
مبلغ یک میلیون و 50 هزار تومان به اضافه امتیازی که مجلس آن را 
پذیرفت به حقوق شاغلان و 900 هزار تومان به حقوق بازنشستگان 
اضافه شود، عائله مندی 50 درصد رشد و حق اولاد نیز ۱00 درصد 

افزایش پیدا کند. 

  رسیدگی مجلس 
به آبونمان مشترکان مخابرات

حجت الاسلام علیرضا سلیمی عضو هیات رئیسه مجلس شورای 
اسلامی در جلسه علنی دیروز قوه مقننه در تذکری با استناد به ماده 
۱۸2 و ۱۸4 آیین نامه داخلی مجلــس گفت: دولت باید تا ۱5 آذر 
ماه لایحه بودجه را به مجلس تقدیم کند، دیروز 9 آذر است فرصت 
دولت تا یکشــنبه خواهد بود و طبق ماده ۱۸4 اگر دولت در موعد 
مقرر لایحه را به مجلس ندهد باید لایحه ســه دوازدهم ارائه کند؛ 
شنیده ها نیز حاکی از این است دولت تاکنون نتوانسته است لایحه 
بودجه را آماده کند. وی همچنین در بخش دیگری از اخطار قانون 
اساسی خود عنوان کرد: مخابرات مبلغی را به عنوان آبونمان ثابت در 
قبض ها لحاظ کرده است به این منوال که برای مثال ۱0 هزار تومان 
در نظر گرفته می شود و اگر کسی این میزان را استفاده کرد از همان 
مبلغ برداشت می شود و اگر کسی به این میزان مکالمه نداشت باز 
هم این مبلغ از این مشترک دریافت می شود در حالی که بر اساس 
اصل 52 و 53 به دلیل عدم وجود این موضوع در بودجه خلاف قانون 
اساسی و بر اساس اصل 4 نیز خلاف شرع است. محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به اخطار نماینده محلات 
اظهار کرد: کمیسیون صنایع مجلس باید به موضوع ذکر شده درباره 
مخابرات رسیدگی کند. به گزارش تسنیم، همچنین رئیس مجلس 
درباره تقدیم لایحه بودجه به مجلس از ســوی دولت، بیان کرد: از 
آنجا که امسال سال پایانی برنامه ششم است و بر اساس آیین نامه 
داخلی مجلس، لایحه برنامه بر بودجه تقدم دارد، دولت نیز تلاش 
می کند تا ابتدا لایحه برنامه هفتم را به مجلس بدهد و ســپس بر 

اساس آن لایحه بودجه را تقدیم مجلس کند.

»آرمان ملی« به وعده دولت برای ساخت مسکن می پردازد؛  

یک میلیون طبل تو خالی

 چای دومین نوشیدنی پرطرفدار در جهان به شمار می رود 
که در ایران نیز بسیار محبوب است. به همین دلیل بسیاری از 
کشورهایی که شرایط آب و هوایی آنها اجازه می دهد، به تولید 
و صادرات چای می پردازند. چای ایرانی یکی از ده ها محصولی 
است که توان رقابت با رقیب خارجی خود را دارد، اما مانند اغلب 
محصولات کشــاورزی ایران، بخش بازرگانی پاشنه آشیل آن 
است. به این معنی که تا وقتی واردات بی رویه است، طعم چای 
ایرانی شیرین نیست و در نتیجه معیشت خانوارهای چایکار و 
دیگر صنایع وابســته به آن به خطر می افتد. حبیب جهانساز، 
رئیس ســازمان چای در گفت وگو با بازار درباره وضعیت فعلی 
بازار چای گفت: بازار چای خوشبختانه بازار باثباتی است و از نظر 
تولید و واردات کمبودی در بازار نیست. جهانساز با بیان اینکه 
۱00 هزار تن نیاز بازار و در واقع مصرف کل کشور است، افزود: 
حدود 25 تا 30 هزار تن تولید داخل است و مابه التفاوت سالانه 
60 تا ۷0 هزار تن وارد می شود، به این ترتیب بازار به حد کافی 
تامین است. وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه فصل بهره وری 
چای در کشور به اتمام رسیده، امسال حدود ۱6 هزار تن برگ 
سبز و بالغ بر 26 هزار تن چای خشــک تامین شده است و لذا 
وضعیت عرضه و بازار خوب است. جهان ساز در خصوص اقداماتی 
که برای بهبود بازار صورت گرفتــه نیز اظهار کرد: کارخانجات 
تولید کیفی کرده اند و برخلاف گذشته خوشبختانه از این طریق 
ذائقه ها به چای داخلی برگشته است و بخش عمده ای از چای 
ما در بسته بندی ها در بازار توزیع می شود و بخش کوچکی هم 

صادر می شود. 
 عاری از سموم کشاورزی

او در پاسخ به این سوال که مزیت رقابتی چای ایران در دیگر 
بازارها چیست، بیان کرد: در واقع بخشی از چای ایران به دلیل 
جاذبه ای که دارد صادر می شــود به خصوص اینکه چای ایران 
عاری از سموم است. این مقام مســئول همچنین در خصوص 
نرخ چای نیز گفت: نرخ چای طی 6 ماه اخیر چندان تغییر نکرده 
است و با توجه به اینکه ارز ارزان نرخ برای واردات نمی دهند و 
چای حال با ارز نیمایی یا ارز آزاد وارد می شود در نتیجه می بینیم 
که فاصله قیمت ها زیادتر شده است. جهان ساز افزود: به عبارت 
ساده تر درحال حاضر نرخ چای خارجی بین 200 تا 250 هزار 
تومان اســت و نرخ چای ایرانی تا ۱00 الی ۱50 هزار تومان در 
بازار یافت می شود. البته چون کالای پرمصرفی نیست مصرف 
سرانه حداکثر یک کیلوگرم در سال است بنابراین از نظر تامین 

چای فشاری به خانواده ها وارد نمی شود. 
 کیفی سازی چای ایران

رئیس سازمان چای کشور در خصوص اصلی ترین اقدامات 
کارخانجات در راستای کیفی سازی محصول گفت: بخشی از این 
کیفی سازی مربوط به برگ سبز چای است که طی چند سال 
اخیر به واســطه حمایت هایی که دولت از بحث قیمت گذاری 
متناسب با تورم داشته و همچنین به واسطه برداشت کیفی برگ 
سبز چای صورت گرفته است. جهان ســاز افزود: از سوی دیگر 
کارخانجات توانستند تجهیزات خود را به روز کنند، برندسازی 
کنند و همچنین محصول خود را با بسته بندی شکیل تر به بازار 
بدهند تا بازارپســندی بیشتری داشته باشــد و به این ترتیب 
توانستند چای کیفی تری روانه بازار کنند. او ادامه داد: علاوه بر 
این کارخانجات چای اقدام به استفاده از دستگاه هایی کرده اند 
که ضایعات چای را جداســازی می کند و مانند دستگاه »کالر 
سورتر« که رویت رنگ چای را مناسب می سازد، به نحوی پیش 
رفته که کفه تجاری به نفع تولید داخل باشد و برای تولیدکننده 

تولید چای کیفی صرفه داشته باشد. 
 صادرات به 2۷ کشور

رئیس سازمان چای کشــور در خصوص جایگاه چای ایران 
در بازارهای جهانی بیان کرد: ما یک کشور مصرف کننده چای 
هســتیم و کمتر صادر کننده ایم بنابراین در بین کشــورهای 
تولیدکننده چای جایگاهی بالاتر از دوازدهم از نظر تولید و توناژ 
داریم. با این وجود از نظر ویژگی ها چای ما منحصربفرد اســت 
چون آلوده نیست، سالیانه سمپاشــی نمی کنیم، بیماری ها و 
آفاتی که زیان اقتصادی ما را بالا ببرد در کشور ما موجود نیست 
بنابراین چای ما عــاری از هرگونه باقی مانده ســموم و فلزات 
سنگین است. می توان گفت چای ما تقریبا ارگانیک است و تا 
به حال نشده آزمایشگاهی مواردی که بیانگر سموم باقی مانده 
یا فلزات سنگین اســت را گزارش بدهند. جهان ساز ادامه داد: 
سالانه بین ۸ تا ۱0 هزار تن چای صادر می کنیم به عبارتی یک 
سوم چای تولیدی کشور صادر می شــود. وی ادامه داد: اگرچه 
حجم صادرات زیاد نیست اما همین میزان به 2۷ کشور صادر 
می شود از جمله کشورهای امریکا، اروپایی عراق، تاجیکستان، 
ازبکستان، افغانستان، روسیه و بعضا به هند و کنیا نیز با تناژهای 
مختلف صادر می کنیم. رئیس ســازمان چای در پاسخ به این 
سوال که برای توسعه بازار چای چه اقداماتی انجام گرفته است 
نیز گفت: ابتدا باید بدانید که اولویت ما صادرات نیســت، بلکه 

اولویت ما این است که تولیدات ما در دسترسی مصرف کننده 
داخلی قرار بگیرد. این در حالی است که در گذشته سالی 20 تا 
30 هزار تن صادرات داشتیم الان چون بازار داخلی رونق پیدا 
کرده بنابراین تمایل به صادرات کمتــری داریم. او اضافه کرد: 
با این وجود اقداماتی صورت گرفته تا شــرایط تسهیل شود و 
صادرکننده ها بتوانند به راحتی چــای صادر کنند و همچنین 
ماشین آلاتی آورده ایم که کارخانجات بتوانند چای سازی کنند. 

 ضرورت احیای باغات چای
جهان ســاز درباره جدیدترین اقدامات صورت گرفته برای 
احیای باغات چای گفت: سالانه تسهیلات ارزان نرخ 4 درصد 
با مدت بازپرداخت 4 ســاله در نظر گرفته ایم که کشــاورزان 
چایکار با استفاده از این تسهیلات بتوانند دوباره به چرخه تولید 
برگردند. او ادامه داد: از سوی دیگر تسهیلاتی نیز برای توسعه 
مکانیزاسیون و تامین ماشین آلات کشاورزی وام های 4 درصد با 
بازپرداخت 4 ساله اعطا می کنیم. به این ترتیب الان ماشین های 
برگ چین، ماشــین های هرس و ماشــین های شخم ما دقیقا 
ماشین آلاتی است که در دیگر کشورها استفاده می شود و به این 
ترتیب به روز هستیم. رئیس سازمان چای در پایان بیان کرد: 
محصول چای، متناسب با الگوی منطقه است و جزو گیاهانی 
است که غالبا در اراضی شیبدار کشت می شود. در شرایطی که 
۷0 درصد اراضی ما شیبدار است، همچنین با حداقل آب و به 
صورت دیم کشت می شود. از سوی دیگر این اراضی شیبدار از 
فرســایش خاک جلوگیری می کند و لذا از هر نظر که بنگریم 

متناسب با الگوی منطقه است و جایگزین دیگری ندارد. 
 کاهش تولید چای در ۱۴0۱

محمدصادق حسنی، مدیر اجرایی سندیکای کارخانه های 
چای شمال کشــور اما از کاهش تولید چای در امسال خبر داد 
و گفت: در ســال قبل بیش از ۱35 هزار تن برگ سبز چای از 
کشاورزان خریداری شد اما، امســال به دلیل شرایط نامساعد 
آب و هوایی، با حدود ۱۷ هزار تن کاهــش، میزان خرید برگ 
سبز چای از کشاورزان به ۱۱6 هزار تن کاهش یافته است. وی 
ادامه داد: میزان تولید چای خشک نیز به همین نسبت کاهش 
داشته است و در مجموع از 3۱ هزار ۱50 تن در سال گذشته به 
26 هزار و ۷50 تن در امسال رسیده است. صادق حسنی میزان 
پرداخت مطالبات چایــکاران را 90 درصد از مجموع مطالبات 
عنوان کرد و افزود: وضعیت پرداخت مطالبــات چایکاران در 
امسال بسیار خوب بوده است و کارخانجات چای در بسیاری از 
موارد مطالبات چایکاران را زودتر از زمان مقرر پرداخت کردند. 
وی اظهار کرد: در مواردی نیز کارخانجات با هدف حفظ تولید، 

اقدام به خرید برگ سبز چای بیشتر از نرخ مصوب کردند. 

 غفلت از یک بازار ارزآور


